
 

S e d e  a m m i n i s t r a t i v a  C P I A ,  V i a  B r e n t a  3 9  -  8 7 1 0 0  C o s e n z a  t e l / f a x  0 9 8 4  2 4 6 9 9  
Codice meccanografico CSMM304005           Sito web: www.cpiacs.gov.it Codice Fiscale 98108590781  

E-mail: csmm304005@istruzione.it PEC: csmm304005@pec.istruzione.it  
 

 

 

 

Ministero dell'Istruzione 
dell'Università e della Ricerca 

Prot. n° 2148/A15 del 23/11/2018 

All’albo e sito web dell’istituto 

    

Avvio e procedura per la realizzazione nelle scuole in carcere di interventi 

di ampliamento dell’offerta formativa e delle misure di sistema,   

Decreto Dipartimentale MIUR N. 1537 del 27/12/2017 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Decreto Dipartimentale MIUR N. 1537 del 27/12/2017, f inalizzato alla realizzazione 

nelle scuole in carcere di interventi di ampliamento dell’offerta formativa e delle misure di 

sistema, di cui al punto 3.6 delle Linee Guida adottate con D.I. 12 marzo 2015.  

Visto l'art. 1 comma 70 della legge 13 luglio 2015, n 107 che dispone che gli Uffici scolastici 

regionali promuovono la costituzione di reti tra istituzioni scolastiche del medesimo ambito;  

Visto l'art. 7 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 prevede la facoltà per le istituzioni scolastiche 

di promuovere accordi di rete per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche“; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2012 n. 263 “Regolamento recante 

norme generali per la ridefinizione dell'assetto organizzativo didattico dei Centri d'istruzione 

per gli adulti, ivi compresi i corsi serali, a norma dell'art. 64, comma 4, del decreto-legge 25 

giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;  

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze 12 marzo 2015 recante Linee guida per il passaggio al 

nuovo ordinamento a sostegno dell’autonomia organizzativa e didattica dei centri provinciali 

per l’istruzione degli adulti; 

Visto il d.d.n. 109 del 25 febbraio 2016 con il quale è stato ricostituito e aggiornato nei 

compiti il gruppo di lavoro nazionale per la realizzazione del “Piano di Attività per 

l’Innovazione dell’istruzione degli Adulti” (PAIDEIA), in applicazione di quanto previsto 

dall’art.11, comma 10 del DPR 263/12 e degli adempimenti di cui all’ar t. 26 del DM435/2015 

richiamati dal citato decreto 1250/2015;  

Visto il Protocollo di intesa tra il MIUR e il Ministero della Giustizia siglato nel maggio 2016;  

Visto l’avviso pubblico prot. 11350 del 12/10/2016 della Direzione generale per gli 

ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione volto a favorire la 

realizzazione, ai sensi all’art. 28 – comma 2 – lett. d) – e comma 3 del citato D.M 663/2016 

delle azioni previste dal Protocollo di intesa tra il MIUR e il Ministero della Giustizia (prot. n. 

17 del 26 maggio 2016); 

 



 

S e d e  a m m i n i s t r a t i v a  C P I A ,  V i a  B r e n t a  3 9  -  8 7 1 0 0  C o s e n z a  t e l / f a x  0 9 8 4  2 4 6 9 9  
Codice meccanografico CSMM304005           Sito web: www.cpiacs.gov.it Codice Fiscale 98108590781  

E-mail: csmm304005@istruzione.it PEC: csmm304005@pec.istruzione.it  
 

 

Visto il D.M. n. 851 del 27 ottobre 2017 e, in particolare l’articolo 8, che al comma 1 destina 

complessivamente euro 1.000.000,00 per la realizzazione nelle scuole in carcere degli 

interventi di ampliamento dell’offerta formativa e delle misure di sistema, di cui al punto 3.6 

delle Linee Guida adottate con D.I. 12 marzo 2015; 

Visto l’art. 36, commi 1 e 2 lett. b) del DLGS 50/2016; 

Visto l’art. 216 del DLGS 50/2016 

Visto il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.”  (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018) 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Norma di rinvio 

La premessa e l’allegato costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

Art. 2 - Oggetto 

Il presente decreto ha per oggetto l’avvio e la definizione della procedura per la realizzazione 

nelle scuole in carcere di interventi di ampliamento dell’offerta formativa e delle misure di 

sistema sulla base del progetto approvato e finanziato dal MIUR come da Decreto 

Dipartimentale N. 1537 del 27/12/2017. 

 

Art. 3 - Organizzazione delle attività 

Al fine della realizzazione delle attività di cui al precedente art. 2, si opererà per come segue: 

a. costituzione Rete di scopo tra il CPIA “Valeria Solesin” di Cosenza, che assume la 

funzione di "Scuola capofila" e gli IISS della Provincia di Cosenza operanti presso le 

sedi carcerarie di Cosenza, Castrovillari, Rossano, Paola, destinatari di quota parte del 

finanziamento; 

b. ricognizione sussidi laboratoriali preesistenti ed individuazione bisogni specifici a cura 

degli Istituti facenti parte della rete in ognuna delle sedi carcerarie afferenti (Casa 

Circondariale di Cosenza, Casa Circondariale di Paola, Casa Circondariale di 

Castrovillari, Casa di Reclusione di Rossano) finalizzata all’allestimento dei laboratori 

didattici (iniziative relative al punto b. “misure di sistema”);  

c. acquisizione sussidi laboratoriali mediante procedura negoziata (art. 36, comma 2 lett. 

b) del DLGS 50/2016), per l’acquisizione della fornitura di beni/attrezzature ;  

d. rendicontazione da parte degli Istituti secondari superiori al CPIA di Cosenza capofila 

della rete, successiva erogazione quote parte da istituto capofila; 1 settimana. 

 



 

S e d e  a m m i n i s t r a t i v a  C P I A ,  V i a  B r e n t a  3 9  -  8 7 1 0 0  C o s e n z a  t e l / f a x  0 9 8 4  2 4 6 9 9  
Codice meccanografico CSMM304005           Sito web: www.cpiacs.gov.it Codice Fiscale 98108590781  

E-mail: csmm304005@istruzione.it PEC: csmm304005@pec.istruzione.it  
 

 

Art. 4 - Finanziamento e gestione amministrativo-contabile 

Con riguardo alla gestione delle attività amministrative e contabili, l'istituzione scolastica 

capofila acquisisce al proprio bilancio il finanziamento destinato all'attuazione del progetto, 

quale entrata finalizzata allo stesso. 

La gestione amministrativo-contabile per gli importi di pertinenza degli Istituti di istruzione 

superiore afferenti la rete, suddivisi secondo la seguente scheda tecnico-finanziaria (Tabella 

A), è a carico degli istituti stessi, fermo restando che gli importi saranno erogati dalla scuola 

capofila a seguito di analitica rendicontazione, finale, da far pervenire entro il 21/12/2018. 

La destinazione degli eventuali saldi attivi è determinata dalla conferenza dei dirigenti 

scolastici della rete di scopo. 

In ogni momento, comunque, gli organi delle altre istituzioni scolastiche possono esercitare il 

diritto di accesso ai relativi atti. 

TABELLA A 

Riparto Fondi ex art. 8 comma 1 D.M. 851/2017 

 

Regione 

C.M. CPIA con 

sezioni 

carcerarie 

Denominazione CPIA 

con sezioni carcerarie 

Somma da erogare al 

CPIA 

con sezioni carcerarie 

Percentuale della 

somma 

da destinare alla 

realizzazione delle 

attività in relazione ai 

percorsi di 

secondo livello 

 Calabria CSMM304005 CPIA COSENZA € 21.412,00 38,34% 

 

Quota Totale CPIA Cosenza 

€ 13.202,64 

Quota Totale IISS 

€ 8.209,36 

Quota Parte IISS (diviso 5) 

€ 1.641,87 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Clementina Iannuzzi 
firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ex art. 3, c2 D.Lgs n. 39/93 

 


